- 1 -

枣庄市妇女联合会
枣妇函[2024]8 号 签发人：鲁海燕

答复类型：A

关于对市政协十一届三次会议第 113422 号

提案答复的函

中国农工民主党界别：

您们提出的提案《关于持续打造“爱心妈妈”关爱品牌

的建议》收悉，感谢对“爱心妈妈”工作的支持，现答复如

下：

提案中提出建议 3 条，其中涉及我单位 3 条，已采纳落

实 3 条，落实率 100%。

一、针对“加强宣传招募，持续壮大队伍”的建议。广

泛宣传招募，建好爱心结对“资源库”。市妇联从宣传招募入

手，点燃关爱引擎，持续壮大“爱心妈妈”队伍，市直各机

关企事业单位党员干部带头、社会组织及爱心人士积极参与，

32 年来的爱心接力，累计有 2.8 万余名“爱心妈妈”牵手结

对留守、困境儿童 2.5 万余名。其中，全市妇联系统专职干

- 2 -

部 175 人，结对关爱留守、困境儿童 177 名。国网枣庄供电

公司 26 年来 565 名“爱心妈妈”累计帮扶留守困境儿童 953

名；滕州市税务局 28 年来积极参与“爱心妈妈”活动，帮扶

留守儿童 40 多名；开展了百名义工“爱心妈妈”与百名留守

儿童集体结亲活动，涌现出一大批“爱心妈妈”新老典型代

表。帮扶的孩子们有的成为枣庄市“十佳少年”，有的考取哈

佛、清华等名牌大学，有的工作后继续爱心接力，形成“帮

扶一个孩子、带动一个家庭、奉献整个社会”的良好效果。“爱

心妈妈”工作经验被省关工委主任高新亭批示推广，在《新

闻联播》《朝闻天下》《全国妇联女性之声》、新华网、山东妇

女、学习强国等媒体宣传报道，先后荣获 2020 年中宣部、中

央文明办等十四部门全国学雷锋志愿服务“四个 100”最佳志

愿服务项目、山东省民政厅“山东慈善奖”优秀慈善项目。

二、针对“坚持多措并举，落实关爱服务”的建议。近

年来，通过争取市级财政资金专建、驻村第一书记帮建、多

部门联建、社会力量捐建等形式，累计建设留守儿童活动站

496 个。联合市关工委、市委老干部局在活动站结对建立 50

个“银发先锋”儿童关爱站，联合市人社局为 50 个活动站配

备 100 名公益岗人员，发挥离退休党组织、老干部余热以及

公益岗、志愿者作用，开展留守困境儿童关爱服务。围绕结

对儿童的生活、成长、心理、学习等关爱服务需求，常态化

- 3 -

提供暖心陪护、心理干预、情绪疏导、学习辅导等关爱服务。

广泛开展“情牵留守困境儿童”“把爱带回家”寒暑假特别关

爱服务活动，通过“以生日之名爱你”为主题的集体生日会、

“爱心妈妈”进家陪伴一整天等活动，不断拉近“爱心妈妈”

与结对儿童之间的感情，让孩子们在活动中体会到亲情的温

暖和幸福。

三、针对“选树最美典型，强化示范引领”的建议。聚

焦立德树人，构建协同育人“新格局”。注重发挥“爱心妈妈”

作用，凝聚协同育人合力，不断延伸家庭教育指导服务触角，

对留守困境儿童进行“面对面、一对一”的送家庭教育入户

活动，共同营造儿童健康成长的良好环境。通过组织开展亲

子红色研学、亲子户外徒步、家庭亲子阅读等活动，让“爱

心妈妈”和结对儿童在互动中增进感情、在书香中共同成长，

引导儿童厚植爱国主义情怀，培育和践行社会主义核心价值

观，帮助扣好人生第一粒扣子。同时，利用三八维权周、反

国际家庭暴力日、宪法宣传周等时间节点，开展各类法治护

航志愿服务活动，加大《未成年人保护法》《反家庭暴力法》

《家庭教育促进法》等法律宣传力度，普及防溺水、反诈、

防拐卖、防性侵、禁毒、冬季取暖、交通平安、反邪教等安

全教育和法律知识，共同守护儿童健康成长。

- 4 -

枣庄市妇女联合会

2024 年 9 月 13 日

联系电话：3198148 联系人：程苗苗

抄送：市政协提案委办公室 市委督查室 市政府督查室